Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus RegistroCâmpus Registro
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

REQUERIMENTO 64/2022 - CGP-RGT/DAA-RGT/DRG/RGT/IFSPREQUERIMENTO 64/2022 - CGP-RGT/DAA-RGT/DRG/RGT/IFSP

26 de maio de 202226 de maio de 2022

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O(A) Diretor(a) Geral do Câmpus Registro faz saber aos candidatos do Processo Sele9vo Simplificado
de que trata o Edital nº 270, de 19 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da União em 20 de
maio de 2022, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de Desempenho Didá9co-
Pedagógicas na Área de: Biologia

TemasTemas ReferênciasReferências

Sistema imunológico

AMABIS, José Mariano; MARTHO, Gilberto Rodrigues. Biologia em

Contexto. 1. ed. São Paulo: Moderna, 2013.

POUGH, F.H.; JANIS, C.M.; HEISER, J.B. A vida dos vertebrados.

São Paulo: Atheneu. 3ª ed. 2003.

TORTORA, Gerard J.; DERRICKSON, Bryan. Princípios de Anatomia

e Fisiologia. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan. 14ª ed. 2016.

Registro, 26 de maio de 2022

Documento assinado eletronicamente.

Anibal Takeshiro Fukamati

Diretor Geral do Câmpus Registro

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Anibal Takeshiro FukamatiAnibal Takeshiro Fukamati, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/RGTDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/RGT, em 26/05/2022 11:30:12.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 26/05/2022. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

352529
e1cc3d3cdf

REQUERIMENTO 64/2022 - CGP-RGT/DAA-RGT/DRG/RGT/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: